
Quarta-feira, 02 de Janeiro de 2013

ANO II   N° 325

1/4

PORTARIA
P O R T A R I A Nº 001/2013

“Dispõe sobre a nomeação ao Cargo de Secretário de Administração, 
Finanças e Planejamento, e dá outras providências”.
                                                                                   
JÕAO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Nomear, ADEMIR DOS SANTOS, para exercer o Cargo político 
de Secretário de Administração, Finanças e Planejamento, da estrutura 
organizacional da Administração Pública Municipal de Rochedo, Estado 
de Mato Grosso do Sul.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação.
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dois 
dias do mês de Janeiro do ano de Dois Mil e Treze.

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 009/2013

“Dispõe sobre a Designação do Cargo em Comissão de Diretor de 
Departamento, e dá outras providências”.
                                                                                   
JOÃO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Designar, ADILSON DA SILVA LACERDA, Artífice de 
Construção, Símbolo SOF 2, para exercer o Cargo em Comissão de 
Diretor de Departamento, Símbolo CC 2, na Diretoria de Águas, da 
Secretaria de Saúde e Saneamento, da estrutura organizacional da 
Administração Pública Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso 
do Sul.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação.
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dois 
dias do mês de Janeiro do ano de Dois Mil e Treze.

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 0011/2013

“Dispõe sobre a cedência de Servidor Público Municipal para exercer, 
cumulativamente, as  atribuições de seu cargo nas atividades fins do 
Instituto Municipal de Previdência Social de Rochedo – IMPSR e dá 
outras providências”.
                                                
JOÃO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe confere 
e em conformidade com §4°, do art. 37, da Lei Complementar n° 04, de 
25 de novembro de 2004, acrescido pela Lei Complementar n° 020, de 
19 de agosto de 2011, 

RESOLVE

Artigo 1º - CEDER, o Servidor Público Municipal, AMARILDO PEREIRA 
DA SILVA, ocupante do cargo de Contador, Símbolo STS 3,  para 
exercer, cumulativamente, as atribuições de seu cargo nas atividades 
fins do Instituto Municipal de Previdência Social de Rochedo – IMPSR, 
sem ônus para a origem.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação.
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dois 
dias do mês de janeiro de Dois Mil e Treze.

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 015/2013

“Dispõe sobre a Nomeação do Cargo em Comissão de Coordenador 
Setorial, e dá outras providências”.
                                                                                    
JOÃO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Nomear, ANDRÉ LUIZ VIEIRA, para exercer o Cargo em 
Comissão de Coordenador Setorial, Símbolo CC 3, da Secretaria de 
Administração, Finanças e Planejamento, da estrutura organizacional da 
Administração Pública Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso 
do Sul.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação.
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dois 
dias do mês de Janeiro do ano de Dois Mil e Treze.

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 016/2013

“Dispõe sobre a Nomeação do Cargo em Comissão de Coordenador 
Setorial, e dá outras providências”.
                                                                                    
JOÃO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Nomear, CARLINDO MOREIRA DOS SANTOS, para 
exercer o Cargo em Comissão de Coordenador Setorial, Símbolo CC 
3, da Secretaria de Obras e Desenvolvimento Sustentável, da estrutura 
organizacional da Administração Pública Municipal de Rochedo, Estado 
de Mato Grosso do Sul.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação.
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dois 
dias do mês de Janeiro do ano de Dois Mil e Treze.

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  018/2013

“Dispõe sobre a Designação para Função Gratificada, e dá outras 
providências”.
                                                                                     
JOÃO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Designar, EDGAR DE SOUZA REZENDE, Assistente de 
Administração - QP, Símbolo STM 3, para exercer a Função Gratificada, 
Símbolo FG 1, na Diretoria de Finanças, da Secretaria de Administração, 
Finanças e Planejamento, da estrutura organizacional da Administração 
Pública Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação.
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dois 
dias do mês de Janeiro do ano de Dois Mil e Treze.

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal

 



Quarta-feira, 02 de Janeiro de 2013

ANO II   N° 325

2/4

PORTARIA
P O R T A R I A 021/2013

“Dispõe sobre a Designação ao Cargo de Diretor de Escola, e dá 
outras providências”.
                                                                                   
JOÃO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Designar, EDINALVA VIEIRA DE ALMEIDA LIPINSKI, 
PROFESSOR DAS SÉRIES INICIAIS - QP, Símbolo ENS 1, para exercer 
o Cargo em Comissão de Diretor de Escola, Símbolo CC 3, na Diretoria 
de Educação, da Secretaria de Educação, Cultura, Lazer e Esportes, 
da estrutura organizacional da Administração Pública Municipal de 
Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação.
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dois 
dias do mês de Janeiro do ano de Dois Mil e Treze.

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 007/2013

“Dispõe sobre a cedência de Servidor Público Municipal para exercer, 
cumulativamente, as  atribuições de seu cargo nas atividades fins do 
Instituto Municipal de Previdência Social de Rochedo – IMPSR e dá 
outras providências”.
                                 
JOÃO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe confere 
e em conformidade com §4°, do art. 37, da Lei Complementar n° 04, de 
25 de novembro de 2004, acrescido pela Lei Complementar n° 020, de 
19 de agosto de 2011, 

RESOLVE

Artigo 1º - CEDER, o Servidor Público Municipal, EMERSON DE 
OLIVEIRA MELLO, ocupante do cargo de Advogado, Símbolo STS 3, 
Classe SB, Referência I, para exercer, cumulativamente, as atribuições 
de seu cargo nas atividades fins do Instituto Municipal de Previdência 
Social de Rochedo – IMPSR, sem ônus para a origem.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação.
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dois 
dias do mês de janeiro de Dois Mil e Treze.

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 006/2013

“Dispõe sobre a designar de Cargo de Procurador Jurídico, e dá 
outras providências”.
                                                                                     
JOÃO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE
Artigo 1º - Designar, EMERSON DE OLIVEIRA MELLO, para exercer 
o Cargo em Comissão de Procurador Jurídico, lotado no Gabinete do 
Prefeito, da estrutura organizacional da Administração Pública Municipal 
de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação.
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dois 
dias do mês de Janeiro do ano de Dois Mil e Treze.

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 010/2013

“Dispõe sobre a Nomeação do Cargo em Comissão de Diretor de 
Departamento, e dá outras providências”.
                                                                                     
JOÃO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Nomear, EUCLIDES DA SILVA CARDOSO, para exercer 
o Cargo em Comissão de Diretor de Departamento, Símbolo CC 2, 
na Diretoria Administrativa, da Secretaria de Saúde e Saneamento, 
da estrutura organizacional da Administração Pública Municipal de 
Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação.
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dois 
dias do mês de Janeiro do ano de Dois Mil e Treze.

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 013/2013

“Dispõe sobre a Nomeação do Cargo em Comissão de Diretor de 
Departamento, e dá outras providências”.
                                                                                     
JOÃO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Nomear, FERNANDO PASSOS FERNANDES, para exercer 
o Cargo em Comissão de Diretor de Departamento, Símbolo CC 2, da 
Secretaria de Administração, Finanças e Planejamento, da estrutura 
organizacional da Administração Pública Municipal de Rochedo, Estado 
de Mato Grosso do Sul.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação.
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dois 
dias do mês de Janeiro do ano de Dois Mil e Treze.

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 008/2013

“Dispõe sobre a designação e cedência de Servidor Público Municipal 
para exercer, em caráter exclusivo, o cargo de Presidente do Instituto 
Municipal de Previdência Social de Rochedo – IMPSR e dá outras 
providências”.
                                  
JOÃO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe confere 
e em conformidade com os arts. 32, inciso I, letra “a” e §1°, do art. 35, da 
Lei Complementar n° 04, de 25 de novembro de 2004,  

RESOLVE
Artigo 1º - DESIGNAR e CEDER, o Servidor Público Municipal, 
GILSON SANDIM DE REZENDE, ocupante do cargo de Assistente de 
Administração, Símbolo STS 3, Classe SB, Referência I, para exercer, 
exclusivamente, as atribuições do cargo de Presidente do Instituto 
Municipal de Previdência Social de Rochedo – IMPSR.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação.
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dois 
dias do mês de janeiro de Dois Mil e Treze.

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal



Quarta-feira, 02 de Janeiro de 2013

ANO II   N° 325

3/4

PORTARIA
P O R T A R I A Nº 012/2013

“Dispõe sobre a Nomeação do Cargo em Comissão de Diretor de 
Departamento, e dá outras providências”.
                                                                                     
JOÃO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Nomear, JOÃO BATISTA BALTHAZAR, para exercer o Cargo 
em Comissão de Diretor de Departamento, Símbolo CC 2, na Diretoria 
de Tributos, da Secretaria de Administração, Finanças e Planejamento, 
da estrutura organizacional da Administração Pública Municipal de 
Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação.
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dois 
dias do mês de Janeiro do ano de Dois Mil e Treze.

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 005/2013

“Dispõe sobre a nomear ao Cargo de Secretário de Obras e 
Desenvolvimento Sustentável, e dá outras providências”.
                                                                                    
JÕAO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Nomear, JOÃO LAERTE CORREIA DA SILVA, para exercer 
o Cargo político de Secretário de Obras e Desenvolvimento Sustentável, 
da estrutura organizacional da Administração Pública Municipal de 
Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação.
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dois 
dias do mês de Janeiro do ano de Dois Mil e Treze.

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A 019/2013

“Dispõe sobre a Designação ao Cargo de Diretor de Escola, e dá 
outras providências”.
                                                                                   
JOÃO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Designar, LUCILENE PORTILHO JAQUES, PROFESSOR DE 
LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS - QP, Símbolo ENS 1, para exercer 
o Cargo em Comissão de Diretor de Escola, Símbolo CC 3, na Diretoria 
de Educação, da Secretaria de Educação, Cultura, Lazer e Esportes, 
da estrutura organizacional da Administração Pública Municipal de 
Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação.
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dois 
dias do mês de Janeiro do ano de Dois Mil e Treze.

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 003/2013

“Dispõe sobre a nomeação ao Cargo de Secretário de Saúde e 
Saneamento, e dá outras providências”.
                                                                                   
JÕAO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Nomear, ORLANDO RODRIGUES ARANTES, para exercer 
o Cargo político de Secretário de Saúde e Saneamento, da estrutura 
organizacional da Administração Pública Municipal de Rochedo, Estado 
de Mato Grosso do Sul.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação.
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dois 
dias do mês de Janeiro do ano de Dois Mil e Treze.

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 014/2013

“Dispõe sobre a Nomeação do Cargo em Comissão de Diretor de 
Departamento, e dá outras providências”.
                                                                                    
JOÃO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Nomear, RODRIGO OLIVEIRA PEREIRA, para exercer 
o Cargo em Comissão de Diretor de Departamento, Símbolo CC 2, 
da Secretaria de Educação, Cultura, Lazer e Esportes, da estrutura 
organizacional da Administração Pública Municipal de Rochedo, Estado 
de Mato Grosso do Sul.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação.
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dois 
dias do mês de Janeiro do ano de Dois Mil e Treze.

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 002/2013

“Dispõe sobre a designação ao Cargo de Secretária de Assistência 
Social, Emprego e Renda e dá outras providências”.
                                                                                    
JÕAO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Designar, SANDRA APARECIDA OLIVEIRA DE ALENCAR 
CORREA, para exercer o Cargo político de Secretária de Assistência 
Social, Emprego e Renda, da estrutura organizacional da Administração 
Pública Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação.
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dois 
dias do mês de Janeiro do ano de Dois Mil e Treze.

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal



Quarta-feira, 02 de Janeiro de 2013

ANO II   N° 325

4/4

PORTARIA
P O R T A R I A 020/2013

“Dispõe sobre a Designação ao Cargo de Diretor de Escola, e dá 
outras providências”.
                                                                                     
JOÃO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Designar, TANIA MARIA SILVA MARIANO ROQUE, 
PROFESSOR DAS SÉRIES INICIAIS - QP, Símbolo ENS 1, para exercer 
o Cargo em Comissão de Diretor de Escola, Símbolo CC 3, na Diretoria 
de Educação, da Secretaria de Educação, Cultura, Lazer e Esportes, 
da estrutura organizacional da Administração Pública Municipal de 
Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação.
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dois 
dias do mês de Janeiro do ano de Dois Mil e Treze.

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 017/2013

“Dispõe sobre a Designação do Cargo em Comissão de Diretor de 
Departamento, e dá outras providências”.
                                                                                    
JOÃO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Designar, THIAGO CANDIDO DE REZENDE, Assistente 
de Administração - QP, Símbolo STM 3, para exercer o Cargo em 
Comissão de Diretor de Departamento, Símbolo CC 2, na Diretoria de 
Administração de Pessoal e Protocolo, da Secretaria de Administração, 
Finanças e Planejamento, da estrutura organizacional da Administração 
Pública Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação.
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dois 
dias do mês de Janeiro do ano de Dois Mil e Treze.

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 004/2013

“Dispõe sobre a designação ao Cargo de Secretária de Educação, 
Cultura, Lazer e Esportes e dá outras providências”.
                                                                                     
JÕAO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Designar, VALDEIR TEIXEIRA COSTA, para exercer o 
Cargo político de Secretária de Educação, Cultura, Lazer e Esportes, 
da estrutura organizacional da Administração Pública Municipal de 
Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação.
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dois 
dias do mês de Janeiro do ano de Dois Mil e Treze.

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal


